ПРИГОВОР

 

 именем Российской Федерации

адрес

11 ноября 2025 года

Симоновский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Мерзлякове Д.С., при секретаре фио, с участием помощника Симоновского межрайонного прокурора адрес – фио, обвиняемого – ФИО1, его защитника адвоката – Ушаковой А.В., представившей удостоверение и ордер, с участием переводчика фио, представившего доверенность,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 фио угли, паспортные данные фио, гражданина фио, с неоконченным средним образованием, не женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного в фио, Каракалпакстан, адрес, не судимого,  

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении 9 преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1.Кочматов Д.А. угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он, 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в крупном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в состав смеси которого входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещества, общей массой 16,71г (0,93г; 0,89г; 0,88г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,98г; 0,98г; 0,92г; 0,97г; 0,95г; 0,94г; 0,95г; 0,90г; 0,88г; 0,92г; 0,89г; 0,93г.), содержащие в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1247 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в состав смеси которых входит психотропное вещество в крупном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли) 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в крупном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнеров с наркотическим средством в «тайниках-закладках».

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес, д. 1 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его (ФИО1 угли) личного досмотра, проведенного 30 августа 2025 года в период времени с 04 часов 30 минут по 04 часа 50 минут по адресу: адрес, д. 1 были обнаружены и изъяты в правом кармане куртки, надетой на нем (ФИО1 угли) 5 свертков в красной изоленте, в правом кармане джинс, надетых на нем (ФИО1 угли) 10 свертков в красной изоленте, в рюкзаке, надетом на нем (ФИО1 угли) 3 свертка в красной изоленте а всего изъято 18 свертков с веществом массами: 0,93г; 0,89г; 0,88г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,98г; 0,98г; 0,92г; 0,97г; 0,95г; 0,94г; 0,95г; 0,90г; 0,88г; 0,92г; 0,89г; 0,93г – общей массой 16,71г, которые согласно заключения эксперта № 4/1247 от 04.09.2025 года содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, в крупном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 18 свертков массами: 0,93г; 0,89г; 0,88г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,98г; 0,98г; 0,92г; 0,97г; 0,95г; 0,94г; 0,95г; 0,90г; 0,88г; 0,92г; 0,89г; 0,93г – общей массой 16,71 г, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

2. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

 Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,90 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1246 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

 После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическим средством, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на пешеходном переходе 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,90 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 05 часов 20 минут по 05 часов 33 минуты, на пешеходном переходе по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,90г., который согласно заключению эксперта № 4/1246 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,90г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

3. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,95 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1245 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

 После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,95 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 05 часов 35 минут по 05 часов 44 минуты, на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,95г., который согласно заключению эксперта № 4/1245 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,95г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

4. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,87 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1244 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,87 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 05 часов 50 минут по 06 часов 05 минут, на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,87г., который согласно заключению эксперта № 4/1244 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,87г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере

5. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,92 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1243 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

 После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,92 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 07 минут по 06 часов 19 минут, на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,92г., который согласно заключению эксперта № 4/1243 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,92г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

6. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество , в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,94 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1242 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: г. Москва, адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,94 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 22 минуты по 06 часов 32 минуты, на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,94г., который согласно заключению эксперта № 4/1242 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,94г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

7. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотическмх средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,91 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1241 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере у дерева 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,91 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 35 минут по 06 часов 43 минуты, на газоне в сквере у дерева по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,91г., который согласно заключению эксперта № 4/1241 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,91г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

8. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,89 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1240 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,89 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 45 минут по 06 часов 54 минуты, на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,89г., который согласно заключению эксперта № 4/1240 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,89г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

9. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,93 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1239 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,93 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 07 часов 00 минут по 07 часов 13 минут, на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,93г., который согласно заключению эксперта № 4/1239 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,93г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

10. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Так он (фио угли), 29 августа 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, распределив роли в совершении преступления, согласно которых неустановленный следствием соучастник должен был бесконтактным способом, путем размещения через «тайник-закладку» расфасованных и подготовленных к сбыту свертков с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, передать их ему (ФИО1 угли), который затем должен был, согласно отведенной ему роли, самостоятельно выбирать места и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark», imei 1: 357584549008326, imei 2: 3575584549008326 в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, с возможностью входа в сеть Интернет, через установленное приложение для обмена сообщениями «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, передавать неустановленному соучастнику фотографии с координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество, для их последующего сбыта лицам из числа наркозависимых, за денежное вознаграждение, которое в последующим должны были распределить между собой. 

Так, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в соответствии со своей ролью в совместном преступлении, его (ФИО1 угли) неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещество массой 0,90 г., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №4/1238 от 04.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

После чего находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, посредством размещения вышеуказанных свертков в тайнике-закладке передал ему (ФИО1 угли) указанные наркотические средства, в состав смеси которых входит психотропное вещество, предварительно выслав ему (ФИО1 угли) путем обмена сообщениями через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на принадлежащем ему (ФИО1 угли) мобильном телефоне, координаты местоположения «тайника-закладки», которые он (фио угли), согласно отведенной ему роли, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество, в значительном размере, должен был разместить в тайниках-закладках для их последующего сбыта, лицам из числа наркозависимых. Для этого он (фио угли). 30 августа 2025 года примерно в 03 часа 00 минут, с целью дальнейшей реализации общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в состав смеси которых входит психотропное вещество в значительном размере, проследовал на адрес с целью приискания места для размещения контейнера с наркотическими средствами, в состав смеси которых входит психотропное вещество в «тайнике-закладке, где с целью реализации своего и неустановленного следствием соучастника преступного умысла, примерно в 03 часа 00 минут 30 августа 2025 года, находясь по адресу: адрес, разместил в тайнике-закладке напротив подъезда № 3 на газоне в сквере 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,90 г.

Однако совместный с неустановленным соучастником умысел, он (фио угли) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 03 часа 50 минут, 30 августа 2025 года, по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 07 часов 15 минут по 07 часов 29 минут, напротив подъезда № 3 на газоне в сквере по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,90г., который согласно заключению эксперта № 4/1238 от 04.09.2025 года содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в состав смеси которого входит психотропное вещество –декстрометорфан, в значительном размере.

Таким образом, он (фио угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств– героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»), расфасованных в 1 сверток массой 0,90г, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Подсудимый фио угли вину в суде признал в полном объеме пояснив, что испытывая материальную нужду через телеграмм мессенджер договорился с неизвестным ему лицом о работе, которая заключалась в сбыте наркотиков, путем помещения закладок в тайники за денежное вознаграждение. Так получив от неизвестного ему лица партию наркотиков он, находясь на территории адрес стал оборудовать тайники, куда помещал закладки со свертками, фотографируя их месторасположение. Далее он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли находящиеся при нем свертки, которые он не успел разложить по тайникам и мобильный телефон. Далее он добровольно показал сотрудникам полиции места, где им были осуществлены закладки, а также сообщил пароль от мобильного телефона.  

Вина подсудимого ФИО1 угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и девяти преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 угли., согласно которому 30 августа 2025 года по адресу: адрес, д. 1 из правого наружного кармана, надетой на ФИО1 угли куртки черного цвета было обнаружено и изъято 5 свертков в изоленте красного цвета, из правого наружного кармана, надетых на ФИО1 угли штанов черного цвета было обнаружено и изъято 10 свертков в изоленте красного цвета, из кармана рюкзака, надетого на ФИО1 угли было обнаружено и изъято 3 свертка в изоленте красного цвета, а всего было изъято 18 свертков общей массой 16,71г (0,93г; 0,89г; 0,88г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,98г; 0,98г; 0,92г; 0,97г; 0,95г; 0,94г; 0,95г; 0,90г; 0,88г; 0,92г; 0,89г; 0,93г.), которые содержат в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), из правого наружного кармана надетой на ФИО1 угли куртки черного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno Spark», в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 9-11);

- заключением химической экспертизы №4/1247 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе личного досмотра ФИО1 угли, проведенного по адресу: адрес, д. 1, общей массой 16,71 (0,93г; 0,89г; 0,88г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,98г; 0,98г; 0,92г; 0,97г; 0,95г; 0,94г; 0,95г; 0,90г; 0,88г; 0,92г; 0,89г; 0,93г.), содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после проведения исследования и экспертизы составил 16,29г. (т.1 л.д. 174-180 );

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля фио о том, что 30.08.2025 примерно в 03 часа 50 минут, находясь по адресу адрес, на маршруте патрулирования им был замечен подозрительный гражданин, который при виде сотрудников полиции занервничал, поменял маршрут своего движения, пошел быстрым шагом. Он был остановлен для проверки документов. В ходе разговора гражданин сильно нервничал и постоянно пытался залезть во внутренний карман надетой на нем куртки, а также пытался прикрыть правый карман штанов, надетых на нем. После проверки документов было установлено, что гражданин является паспортные данные фио угли, ...паспортные данные, который сообщил им, что понимает русский язык и может разъясняться, ему был задан вопрос, имеются ли при нём запрещенные вещества на адрес, на что фио угли пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством. После этого им был осуществлен звонок в ДЧ ОМВД России по адрес и по данному факту на место была вызвана СОГ. (т. 2 л.д. 101-102)

- оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля фио о том, что 30.08.2025 года он заступил на суточное дежурство в составе СОГ ОМВД России по адрес. Так 30 августа 2025 года в 04 часа 00 минут от оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по адрес поступила информация о задержании сотрудниками фио ППСП Отдела МВД России по адрес гр. адрес с подозрительными свертками. В составе группы СОГ Отдела МВД России по адрес он прибыл по адресу: адрес, где находились два сотрудника фио ППСП фио и фио, также неизвестный ранее гр. адрес фио Абар угли, ...паспортные данные, который разъяснялся на русском языке, также двое неизвестных мужчин. Которые присутствовали в роли понятых. Далее им был произведен личный досмотр ФИО1 угли, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты 5 свертков с неизвестным веществом в изоленте, из правого кармана штанов, надетых на нем было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в изоленте, также в наружном кармане рюкзака, надетом на нем было обнаружено и изъято 3 свертка с веществом в изоленте, также был изъят мобильный телефон марки Tecno Spark в корпусе черного цвета. Так 30.08.2025 года ими в присутствии понятых с участием ФИО1 угли были изъяты закладки по следующим адресам: адрес; адрес. д. 4; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес. (т. 2 л.д. 103-105)

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля фио о том, что он добровольно по просьбе сотрудников полиции принял участие в качестве понятого, при личном досмотре ФИО1, угли в ходе проведения которого из правого кармана куртки было изъято 5 свертков в изоленте красного цвета, из правого кармана штанов было изъято 10 свертков в изоленте красного цвета и из кармана рюкзака было изъято еще 3 свертков в изоленте красного цвета, также из кармана был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 угли показать места «Закладок», если они имеются, на что последний ответил согласием и добровольно направился на места, где были заложены «закладки» с неизвестным веществом. Так по адресам: адрес на пешеходном переходе; адрес на газоне в сквере; адрес на газоне в сквере; адрес на газоне в сквере; адрес на газоне в сквере; адрес на газоне в сквере у дерева; адрес на газоне в сквере; адрес на газоне в сквере; адрес на газоне в сквере напротив подъезда №3 было обнаружено и изъято по одному свертку в изоленте красного цвета (т. 2 л.д. 106-108)

протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 05 часов 20 минут по 05 часов 33 минуты по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 14-16)

- заключением химической экспертизы №4/1246 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,90г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,88г. (т.1 л.д. 186-192)

 протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 05 часов 35 минут по 05 часов 44 минуты по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества») (т. 1 л.д. 23-25)

- заключением химической экспертизы №4/1245 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,95г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,93г. (т.1 л.д. 198-204)

 протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 05 часов 50 минут по 06 часов 05 минуты по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 33-35)

- заключением химической экспертизы №4/1244 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,87г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,85г. (т.1 л.д. 210-216)

протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 07 минут по 06 часов 19 минут по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 43-45)

- заключением химической экспертизы №4/1243 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,92г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,90г. (т.1 л.д. 221-227)

 протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 22 минуты по 06 часов 32 минуты по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 53-55)

- заключением химической экспертизы №4/1242 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, ул. Автозаводская, д. 6, массой 0,94г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,92г. (т.1 л.д. 233-239)

протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 35 минут по 06 часов 43 минуты по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 63-65)

-заключением химической экспертизы №4/1241 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,91г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,89г. (т.1 л.д. 245-252)

протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 06 часов 45 минут по 06 часов 54 минуты по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 73-75)

- заключением химической экспертизы №4/1240 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,89г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,89г. (т.2 л.д. 5-11)

протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 07 часов 00 минут по 07 часов 13 минут по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 83-85)

- заключением химической экспертизы №4/1239 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,93г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,91г. (т.2 л.д. 17-23)

протоколом осмотра места происшествия: в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 августа 2025 года в период с 07 часов 15 минут по 07 часов 29 минут по адресу: адрес, изъято вещество, содержащее наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). (т. 1 л.д. 93-95)

-заключением химической экспертизы №4/1238 от 30.08.2025 года, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, массой 0,90г, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), в состав смеси которого входит психотропное вещество – декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Остаточный вес после экспертизы составил 0,88г. (т.2 л.д. 29-35)

Суд находит представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе, достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу, а потому считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Каких-либо существенных нарушений норм уголовно - процессуального законодательства при производстве по уголовному делу на стадии предварительного расследования, при составлении обвинительного заключения, не допущено, оснований для возвращения данного уголовного дела прокурору, не имеется.

Показания свидетелей оглашены судом с согласия сторон, что соответствует требования действующего уголовно – процессуального закона. Данные свидетели обвинения, допрошенные в ходе предварительного следствия, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Причин для оговора подсудимого с их стороны не установлено. Оценивая показания свидетелей обвинения, суд находит их правдивыми, поскольку они не противоречивы, согласуются с письменными материалами уголовного дела и могут быть положены в основу приговора. 

В ходе личного досмотра у подсудимого было изъято 18 свертков с наркотиками, а также мобильный телефон. Также с участием подсудимого произведены осмотры мест сделанных им тайников, куда он поместил закладки с наркотиками, добровольно сообщив сотрудникам полиции об их местонахождении.

В ходе предварительного расследования осмотрен изъятый у подсудимого мобильный телефон, где имеются фотографии мест оборудованных им тайников, а также переписка с неустановленным следствием лицом по факту сбыта героина.

Признательным показаниям подсудимого ФИО1 угли суд доверяет, поскольку они в полном объеме согласуются с иными исследованными доказательствами по делу и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, как в значительном так и крупном размерах лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом говорят их согласованные действия, заранее распределенные роли и обязанности каждого из них, количество передаваемого наркотического средства, (отдельные свертки в изоленте красного цвета), действие ФИО1 угли по помещению закладок в тайники, а также фотографии тайников в мобильном телефоне, переписка с неустановленным следствием лицом.

Квалифицирующие признаки составов преступлений «в значительном размере» и «в крупном размере» подтверждается заключениями экспертов о количестве и виде изъятых наркотических средств. 

Между тем преступления фио угли не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотики, незаконно им приобретенные для последующего сбыта, были изъяты из незаконного оборота, как в ходе его личного досмотра, так и при осмотрах мест происшествий.

Таким образом, исследовав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 угли установленной и полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого по девяти преступлениям, предусмотренным по ч. 3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При этом суд исходит из того, что каждый из оборудованных подсудимым ФИО1 угли тайников предназначался для сбыта не одному, а неопределенному кругу потенциальных покупателей, и, следовательно, его действия по помещению в них закладок являются отдельными преступлениями. 

Также суд квалифицирует действия подсудимого по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При этом суд исключает из предъявленного ФИО1 угли обвинения по всем преступлениям ссылку на сбыт психотропных веществ, так как в силу положений абз 4 п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» состав смеси каждого их свертков, определяется наркотическим средством «героин», для которого установлен наименьший значительный крупный размер или особо крупный размер.

Квалифицирующий признак преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое полное подтверждение, поскольку судом из исследованных письменных материалов уголовного дела установлено, что связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». фио угли посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получали от неустановленного соучастника наркотические средства, затем хранили и раскладывали их по тайникам, осуществляли фотофиксацию мест «тайников-закладок» для дальнейшей передачи неустановленному соучастнику, осознавая, что данные сведения будут доведены до непосредственных приобретателей наркотических средств.

В ходе предварительного следствия была назначена и проведена экспертиза, согласно которой фио угли каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психиатрического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 угли не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный, целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачнения сознания и иной психотической симптоматики. В настоящее время фио угли может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио угли не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у ФИО1 угли при настоящем обследовании не выявлено. В прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается.

Суд считает доводы экспертизы обоснованными, а выводы убедительными.

При назначении наказания в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 угли и на условия жизни его семьи.

фио угли совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенные законом к категории особо тяжких (ст. 15 УК РФ). С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что фио угли ранее не судим, на учетах в НД, ПНД не состоит, характеризуется положительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 угли, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который страдает хроническими заболеваниями, наличие у него на иждивении родственников, состояние здоровья родственников, которые страдают хроническими заболеваниями, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), которое суд усматривает в добровольном сообщении и указании сотрудникам полиции на места сделанных им закладок, а также предоставление сотрудникам полиции мобильного телефона в котором имелась значимая для органов предварительного следствия информация, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ) которое суд усматривает в затруднительном финансовом положении.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание необходимость достижения целей наказания предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, а также обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 угли возможно только в условиях изоляции от общества и поэтому не усматривает оснований для назначения ему менее строгого наказания, нежели лишение свободы, а также для применения к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказание за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, конкретные обстоятельства дела, данные о личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Кроме этого суд полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 фио угли виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет.

Признать ФИО1 фио угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 фио угли наказание в виде 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 фио угли в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 30 августа 2025 (с момента фактического задержания) года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей – в течение этого же срока с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Председательствующий